Поскольку Блаженная Дева и Матерь Божия совершенно необходима (в Искуплении), потому что Она позволила (Слову Божию) быть Истинным Человеком, который до (Воплощения) не был Человеком (но был Словом Божиим).

Итак, хвалите, благословляйте и проповедуйте Розарий Девы Марии, о, вы все Пресвитеры, потому что у вас есть эта Сила от Девы Марии из этого источника: "Et Benedictus (Благословенно)". Как, собственно, свидетельствует (С.) Ансельм, через Благословенного Сына Марии, Супруга девственниц и Первого Образца всех Религиозных Орденов, спускается Благословение на всю Церковь Божию, на всех пресвитеров, особых служителей Христа, через которых благословляются (все) другие, и им даны Благословенные Дары Божьи. Итак, проповедуйте этот Розарий и читайте его, как говорил один Епископ в Англии, который используя все вклады пресвитеров, в (коронах) Розария Славной Девы Марии, раздавал их бедным и, таким образом, привлекал внимание всех к Пресвятой Деве Марии. И, так же. О, вы, почтенные священники Господа Иисуса Христа, имеете эти пять привилегий из Псалтыря Розария Христова. На самом деле, у вас есть шестая (привилегия) из шестого источника Псалтыря Розария Христова в: "Adveniat Regnum Tuum (Да придёт Царство Твое)". Согласно (С.) Августину, Царство Божие есть Царство Ангелов, и на земле это (царство) было доверено (Богом) священникам. Затем вы имеете седьмую (привилегию) из седьмого источника Христа в: "Fiat Voluntas Tua (да будет Воля Твоя)". Воля Божья, действительно, согласно (С.) Амвросию, сначала проявилась (в Священстве) Древнего Закона, но теперь, с большим достоинством, появляется в Священниках Нового Закона. Затем у вас есть восьмая (привилегия) из восьмого источника в: "Sicut in Coelo (как на Небесах)". Ибо Апостолы Божьи, согласно (С.) Августину, есть Небо, и их Власть была дарована Священникам. У вас есть и девятая привилегия из девятого источника: "Et in terra (так и на Земле)". Как свидетельствует (С.) Иероним, С. Мученики и Исповедники были землёй Божьей, возделанной и вспаханной святейшими делами Добродетелей, властью Христа, Первосвященника

defunctos sola Missa unica.
 Laudate igitur o Sacerdotes universi, benedicite portate et predicate Psalterium Virginis Marie pro obligatione et aliquali recompensatione.
 Nam ex Castro Virginis Marie primo quod est (Fructus) hanc habetis Potentiam. Fructus enim Marie Virginis est Fructus vester secundum Augustinum, et idem Fructus cunctorum mundi Patrator est miraculorum secundum Basilium.
 Predicate ergo incessanter hoc Psalterium Glorioso Virginis Marie, sicut et quidam Canonicus dudum in Flandria vel Brabancia semper faciebat.
 Propterea gratiam habuit singularem, ut frequentius per appositionem Psalterij Marie Virginis varij curarentur infirmi.
 Et signanter curati sunt pestilentes et febricitantes, aut eciam mulieres in puerperio, et eciam dolores dentium sustinentes.
 (Fol. 215, col. c) Duodecima Sacerdotum Eminentia que est secunda accidentalis, sumitur in ordine ad potestatem principatus iurisdictionis ecclesiastice.
 Nam tanta est hec Sacerdotalis Dignitas, quod universe Presidentie Ecclesie Prelatorum, ut Priorum, Abbatum, Archidiaconorum Plebanorum et Pontificum simul sumpte non possunt equiparari tante Potestati sicut nec parvulus fons magno fluvio vel mari secundum Albertum.
 Quinymmo potestas presbiteratus est maior quam Potestas Papatus, ut Papatus tantum, quia Sacerdos habet Potestatem supra Corpus Domini Verum, sed Papa ut Papa et alij Pontifices in quantum huiusmodi non habent Potestatem nisi supra Corpus Domini Misticum quod in infinitum est minus perfectione quam Corpus Christi Verum.
 Et hoc ex dictis Thome.
 O quantum velles videre Summum Pontificem.
 Et ecce videndo Sacerdotem magis vides quam videndo Papam ut Papa enim, prescis[s]o ab eo Sacerdotio per intellectum.
 Quid ergo inquit Hugo o Sacerdos Pontificatum ambis.
 Certe Dignitas tua Sacerdotalis potior est quam Pontificatus, nisi quia Pontifices